Proclamaţia de la Islaz, devenită Constituţie, a fost prezentată Domnului Gheorghe Bibescu, care la
11 iunie a semnat-o şi peste 2 zile a părăsit ţara.
În 1858, conferinţa de la Paris a celor şapte puteri a stabilit la 7/19 august Convenţia, care devenea
legea fundamentală a Principatelor Unite ale Moldovei şi Ţării Româneşti până în 1864.
Lovitura de stat de la 2/14 mai 1864 i-a conferit lui Cuza puteri discreţionare prin dizolvarea
Adunării Elective a României. A fost elaborat un proiect de Constituţie numit Statutul dezvoltărilor al
Convenţiei de la Paris sau Actul adiţional la Convenţiunea de la 7/19 august 1858, care avea să
devină legea fundamentală până la Constituţia din 1866.
După mai multe încercări mai mult sau mai puţin reuşite de întocmire a legii legilor, a fost realizat
sublimatul gândirii româneşti, Constituţia ţării.
Iată care au fost împrejurările.